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Anotace

NOVOTNÁ, Klára. Projekt Mentorské asistence v rámci sociální prevence města

Svitavy. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015.

68 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá představením Mentorské asistence,

jako preventivního volnočasového programu pro ţáky 1. – 6. ročníků základních

škol ve Svitavách. V prvních třech kapitolách diplomové práce jsou představena

základní teoretická východiska. Čtvrtá kapitola diplomové práce navazuje

na představená teoretická východiska a je věnována vlastnímu výzkumnému

šetření. Hlavním cílem diplomové práce je zkoumat zkušenosti mentorů v rámci

této asistence. Hlavní cíl je transformován do hlavní výzkumné otázky,

ze které jsou dále stanoveny čtyři dílčí výzkumné otázky. Pro vlastní výzkumné

šetření je zvolena kvalitativní výzkumná strategie, konkrétně metoda dedukce,

analýzy, syntézy a techniky rozhovoru a pozorování. Následně je provedena

analýza a interpretace dat. Výsledky z provedeného výzkumného šetření mohou

být přínosem nejen pro další zájemce o Mentorskou asistenci, ale i pro samotné

pracovníky spolku Bonanza a studenty humanitních oborů.
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asistence.

Abstrakt

NOVOTNÁ, Klára. Project Mentoring assistance in the prevention of social

Svitavy. Hradec Králové: Pedagogical Faculty, University of Hradec Králové,

2015. 68 pp. Diploma Degree Thesis.

This thesis deals with the introduction Mentoring assistance as a preventive

leisure time program for preschool children 1 to 6 years of primary school in

Svitavy. The first three chapters of the thesis are presented the basic theoretical

background. The fourth chapter of the thesis builds on the presented theoretical

basis and is devoted to the research investigation. The main objective of this thesis

is to examine the experiences of mentors within this assistance. The main goal is

transformed into a major research questions of which are also established four

research questions. For own research is a qualitative research strategy, specific

methods deduction, analysis, synthesis and interview techniques and observation.

Consequently, the analysis and interpretation of data. The results of the conducted

research can be beneficial not only for others interested in mentoring assistance,

but also for the staff and students Bonanza Society humanities.
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Úvod

Prostřednictvím subjektů podílejících se na prevenci kriminality ve Svitavách

vznikl v roce 2013 program ,,Svitavy - sociální prevence jako součást systému

včasné intervence ve Svitavách – 2013“. Program představuje systém sociální

a sociálně pedagogické práce v oblasti sociální prevence. Jednou z aktivit

programu je projekt Mentorské asistence. (Stündl, 2013) Ten představuje

preventivní volnočasový program pro ţáky 1. – 6. ročníků základních škol

ve Svitavách. S projektem Mentorské asistence jsem se poprvé setkala v roce

2012 v rámci školní praxe. Měla jsem moţnost osobně si vyzkoušet, jaké to je být

v pozici mentora. Jiţ v tuto dobu mě projekt velmi oslovil. Z tohoto důvodu jsem

se rozhodla, ţe se jím budu prostřednictvím diplomové práce zabývat.

V první kapitole diplomové práce je nejprve přistoupeno k vymezení

problematiky mentoringu. Uvedeny jsou dvě základní podoby mentoringu

se kterými je moţné se setkat. Jedná se o mentoring přirozený (informální)

a mentoring formální, poskytovaný v rámci formálních mentoringových

programů. V krátkosti je představen vývoj mentoringu. Posléze je pozornost

zaměřená na formální mentoringové programy a na základní aktéry - mentora,

svěřence, rodinu, průvodce a realizační tým mentoringového projektu. Druhá

kapitola se zabývá mentorským vztahem, jeho fázemi a znaky. Pozornost

je věnována i překáţkám, dilematům a přínosům mentorského vztahu. Třetí

kapitola se věnuje projektu Mentorské asistence. Dochází k jeho charakteristice,

uvedení cílové skupiny, poslání a cíle projektu. Dále je uveden průběh a realizace

projektu, personální a finanční zabezpečení a podpůrné skupiny.

Čtvrtá kapitola je věnována vlastnímu výzkumnému šetření, ve kterém

je představen hlavní cíl diplomové práce. Hlavním cílem diplomové práce

je zkoumat zkušenosti mentorů v rámci této asistence. Následuje formulace hlavní

a dílčích výzkumných otázek. Představeny jsou zvolené metody a techniky sběru

dat, výzkumný vzorek, popis průběhu sběru dat a strategie pro analýzu dat. Pátá

kapitola se věnuje analýze a interpretaci dat k jednotlivým dílčím výzkumným
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otázkám. V příloze P. je dán prostor i pro doplňující zjištění k výzkumnému

šetření ze dvou rozhovorů mimo stanovený výzkumný záměr (s průvodkyní

a mentorkou v jedné osobě a s matkou svěřence účastnícího se letošní školní rok

projektu). Dílčí výzkumnou otázkou I. je zjišťováno, jaké zkušenosti s prací

s dětmi měli mentoři při vstupu do projektu Mentorské asistence. Dílčí

výzkumnou otázkou II. je zjišťováno, jaké zkušenosti měli mentoři s dynamikou

mentorského vztahu se svým svěřencem od jeho počátku aţ po jeho zakončení.

Dílčí výzkumnou otázkou III. je zjišťováno, jaké zkušenosti měli mentoři

s realizovanými podpůrnými skupinami v rámci projektu Mentorské asistence.

Dílčí výzkumnou otázkou IV. je zjišťováno, zda je něco, co by mentoři na základě

svých zkušeností z účasti v projektu Mentorské asistence vzkázali nově

začínajícím mentorům. Pozorování prováděné během jednotlivých rozhovorů

s informanty sloţilo pouze k jejich doplnění. Na konci páté kapitoly je provedeno

shrnutí dílčích výzkumných otázek.

Literární zdroje k tématu diplomové práce byly zvoleny tak, aby poskytovaly

dostatek potřebných informací. Jednalo se o zahraniční, ale i tuzemské autory.

Dále o periodika, legislativní prameny, webové stránky a výroční zprávy spolku

Bonanza. Věřím, ţe nashromáţděné poznatky budou přínosné dalším zájemcům

o projekt Mentorské asistence, pracovníkům spolku Bonanza a také studentům

humanitních oborů.
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1 Vymezení problematiky mentoringu

Pojem mentoring nebo také mentorování nemá přesný překlad. V odborné

literatuře nalezneme mnoho definic mentoringu. Jednotná definice mentoringu

neexistuje. (Píšová, Duschinská a kol., 2011) Autoři ve snaze definovat

mentoring, uvádějí spíše více definic od různých autorů nebo se přímému

definování vyhýbají. (Petrášková, Prausová, Štěpánek, 2014) Píšová, Duschinská

a kol. (2011) vnímají tři hlavní důvody pro tuto pojmovou neujasněnost:

podpora profesního rozvoje je závislá na dané kultuře (institucionální

i národní),

dynamický vývoj v posledních dvaceti letech,

jiţ v definicích samých se jeden pojem definuje druhým, proto neexistuje

obecně přijímaná definice pojmu.

I přes výše uvedenou nejednotnost, byla zvolena definice mentoringu,

která nejlépe koresponduje s charakterem diplomové práce v tomto znění:

,,mentoring je blízký, individuální, mezigenerační vztah staršího, zkušenějšího

mentora, který má zájem předat své zkušenosti a vědomosti mladšímu, méně

zkušenému chráněnci (mentee).“ (Brumovská, Seidlová Málková, 2010, s. 11)

Píšová, Duschinská a kol. (2011) upozorňují, ţe v praxi můţe docházet

k nesprávnému zaměňování pojmu mentoring za pojmy supervize a koučování

(výjimečně i poradenství). Pojmy jsou nesprávně uţívány, jako synonyma,

vzájemně se definují, případně mývají protichůdný charakter.

Pojem supervize má původ v latinském jazyce. Super znamená výše nebo přes

a visio znamená pohled. Pojem byl původně pouţíván v ekonomickém prostředí.

Jeho význam vyjadřoval dohled, dozor, kontrolu, řízení nebo inspekci.

Rozšiřováním do dalších odvětví lidské činnosti se pohled na supervizi

od původního pohledu změnil. (Havrdová, Hajný a kol., 2008) Gillernová,

Krejčová a kol. (2012, s. 110) definují supervizi jako ,,kultivované a bezpečné

zpětné vazby zprostředkované znalým, chápajícím, důvěryhodným odborníkem
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nebo skupinou kolegů, která umoţňuje vidět problémy z nového úhlu pohledu

a opřít se o jiné úhly pohledu.“

Koučování je proces rozhovorů mezi koučem a koučovaným zaměřený


[…]


zároveň dostane i nějakou radu.

U DVO II. bylo zjištěno, ţe při prvním setkání průvodkyně a mentorky v jedné

osobě jí provázely pocity strachu z diagnózy autismu u svěřenkyně. ,,Kdyţ jsem to

viděla, tak jsem jenom čekala, jestli kdyţ ji třeba přivítám a vemu jí kolem ramen

nebo něco, jestli teda po mě jako vystartuje. A to se nestalo.“ (Průvodkyně –

mentorka) Je přesvědčená o tom, ţe s ohledem ke zdravotnímu stavu svěřenkyně

s ní můţe pracovat jen ten, kdo má dlouhodobou praxi. Ohledně větší

informovanosti mentorů o svých svěřencích na začátku projektu Mentorské

asistence uvedla následující: ,,No nevím. Papíry bych jim do ruky určitě nedala, to

se teda jako nesmí, ale určitě bych a to jsem říkala, ţe X navrhnu, kdyby se ti

mentoři třeba mohli objednat k tomu učiteli toho dítěte, se kterým pracují. A aby

si takhle mezi sebou dali informace.“ (Průvodkyně – mentorka) Byť mentoři

podepisovali mlčenlivost, tak s ohledem na jejich věk se jedná o důvěrné

informace. Po úvaze nad informovaností mentorů by byla pro charakteristiku

svěřence obecnější, neţ detailnější. Z rozhovoru s matkou vyplynulo, ţe na první

setkání s mentorkou přišla se svým synem. Mentorce sdělila, ţe syn dochází do

druhé třídy základní školy a má problémy s matematikou. Zjistila, ţe mentorka

s tím nemá ţádné zkušenosti

Společná schůzka u průvodkyně a mentorky v jedné osobě se svěřenkyní

vypadá tak, ţe pracují na řeči, na motorice, společně vytleskávají, mačkají prsty

a zrovna je přeříkávají, pak je jmenují, tlačí je a foukají, píšou domácí úkoly

a čtou. Svěřenkyně se vţdy pochlubí, jakou známku dostala. Kdyţ je vše splněno,

hraje si s ostatními svěřenci na koberci. Svěřenci na dívku reagují pozitivně.

Průvodkyni a mentorce v jedné osobě se svědčilo psát se svěřenkyní na papír

tuţkou, na tabuli křídou. Tedy střídat činnosti, tak vydrţí svěřenkyně u psaní déle.

Důleţitá je pochvala, povzbuzení a motivace. ,,Já vţdycky říkám, prvně si řekněte,

co a jak bylo, co jste dělali, co se ti za ten den povedlo. A né hned jdeme na to.

Tak si chvilenku jen tak no a uţ má ten odhad, ţe ví a řekne si, jak dlouho to bude

trvat, jak je rychlej, pomalej tak aby to stihli.“ (Průvodkyně – mentorka)

V případě společné schůzky matky se svěřencem a mentorkou probíhá

také úvodní chvilka, která je velmi krátká. Plynule přecházejí na plnění domácích

úkolů. V závěru hrají hry. S ostatní se do společných her nezapojují. Na dotaz,

zda se matka domnívá, ţe je dobré být na kaţdé schůzce svěřence

s jeho mentorkou uvedla: ,,Já tady zůstávám, jednou jsem za to dostala, tak trošku

sprďna, ale myslím si, ţe jako je to moje věc.“ (matka)

Průvodkyně vývoj vztahu od jeho počátku do současnosti hodnotila tak, ţe se

si se svou svěřenkyní rozumí. Je mezi nimi dobrý vztah. Na společné hodiny se

těší a mají v plánu spolu pracovat i další rok. Snahou je pomoci svěřenkyni

dosáhnout s ohledem na její zdravotní omezení co největšího posunu. Matka

uvedla ţe mentorka je pro svěřence něco, jako jeho starší sestra.

K zakončení průvodkyně a mentorka v jedné osobě uvedla, ţe jí bude zajímat

na konci roku, jestli se svěřenkyně někam posunula. I po ukončení projektu na

konci školního roku bude chtít se svěřenkyní v projektu Mentorské asistence i

nadále pokračovat. Matka uvedla, ţe vzhledem k tomu, ţe syn změnil školu,

nebude chtít příští školní rok v projektu Mentorské asistence pokračovat.

U DVO III. se průvodkyně a mentorka v jedné osobě vyjádřila v tom smyslu,

ţe jí zajímaly a tak se jich zúčastnila. Jako přínos z podpůrné skupiny pro svou

osobu uvedla: ,,My jsme jim teda říkaly takový ty letitý zkušenosti. A všechny se

přikláněly k nám.“ (Průvodkyně – mentorka) Získala tedy od mentorů zpětnou

vazbu. Matka se podpůrných skupin neúčastnila. Ty jsou k dispozici

pouze pro mentory.

V případě DVO IV. by nově začínajícím mentorům průvodkyně a mentorka

v jedné osobě vzkázala: ,,Nechoďte do toho, pokud nemáte rádi děti. To hlavně.“

(Průvodkyně – mentorka) Dále uvedla, ţe je obrovský rozdíl mezi mentory

chlapci a dívkami. Z jejího pohledy dívky ze všeho dělají vědu. Chlapci jsou

svěřenci lépe vnímání a dokáţou je více zaujmout, neţ dívky. Matka je

přesvědčena o tom, ţe by měl nově začínající mentor alespoň povrchně něco

vědět o poruchách učení a o práci s těmito dětmi. ,,To je taky důvod, proč jsem

tady, protoţe ty moje nervičky byly na pochodu, tak jsem si potřebovala taky

vorazit a potřebovala jsem to zas trošičku, aby někdo jinej zkusil. Také by o tom

měl něco vědět, kdyţ se do toho pouští, protoţe tyhlety děti mají nějaký problémy z

nějakýho důvodu, tak ty důvody by měl aspoň povrchně znát.“ (Matka)