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Téma práce: aktuální
Rozsah práce: přiměřený
Struktura práce: přiměřená
Cíl práce: splněn
Teoretická část práce: odpovídá
Práce s pojmy: odpovídá
Práce se zdroji informací:

- přiměřenost citací: přiměřené
- způsob odkazování: odpovídá
- použitá literatura: aktuální
- počet použitých zdrojů: přiměřený

Empirická část:
- koncepce empirického šetření: na dobré úrovni
- interpretace výsledků: na dobré úrovni

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá úroveň
Formální stránka práce: nadprůměrná
Využitelnost pro praxi: vysoká
Celkové hodnocení:
Studentka Klára Novotná si pro téma své diplomové práce vybrala problematiku, která je pro
sociálně pedagogické obory poměrně nová – mentoring. Téma zpracovávala ve městě
Svitavy, které je partnerským městem v oblasti sociální prevence a dalších odborných
problematik pro Katedru sociální patologie a sociologie. Z tohoto důvodu si také vybrala dr.
Bělíka jako vedoucího své diplomové práce.
Prezentovanou diplomovou práci hodnotím pozitivně, studentka poctivě konzultovala,
přenášela do zpracovávání své kvalifikační práce zkušenosti z předchozího magisterského
studia.
Za ocenění stojí kromě stránky obsahové, také stránka formální, kdy studentka rozebrala
možnosti jak pracovat s dílčími výzkumnými otázkami, výzkumnými indikátory a na základě
tohoto tvořila samotné tazatelské otázky. Samotné zkoumání je obsáhlé a interpretace dat je
v tomto kontextu odpovídající.

Prosím studentku, aby v rámci obhajoby diplomové práce odpověděla na tyto výzkumné
otázky:

1. Jaké zkušenosti s prací s dětmi měli mentoři při vstupu do projektu MA?
2. Jak se vyvíjela dynamika sociálních vztahů v průběhu mentoringu?
3. Jak vnímali mentoři podpůrné skupiny?
4. Jaký byl přenos zkušeností mezi zkušenými a začínajícími mentory?
5. Kde vidíte možnosti využití Vaší práce v praxi?

Výsledné hodnocení:
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